4827

UNIVERSIDADE  ESTADUAL  DE  PONTA  GROSSA 1

CONSELHO  DE  ENSINO,  PESQUISA  E  EXTENSÃO. 2

SECRETARIA   3

ATA  Nº  11/2019 4

769ª  Reunião 5

Aos três dias do mês de dezembro de dois mil e dezenove, às nove horas, na Sala de 6

Reuniões dos Conselhos Superiores da Universidade Estadual de Ponta Grossa - UEPG, 7

localizada no edifício da Reitoria, Campus Universitário em Uvaranas, situado na 8

Avenida General Carlos Cavalcanti nº 4748, na cidade de Ponta Grossa, Paraná, sob a 9

Presidência do Magnífico Senhor Reitor Professor Miguel Sanches Neto, ordinariamente 10

reuniu-se o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CEPE, com a presença dos 11

Conselheiros Ana Cláudia Barana, Bruno Pedroso (suplente), Gilmar Batista Mazurek, 12

Janaina de Paula do Espírito Santo, Jeaneth Nunes Stefaniak, Luana Marcia de Oliveira 13

Billerbeck, Lucimar Araújo Braga, Paulo Rogério Moro, Ricardo Diniz Correia de 14

Almeida, Silas Guimarães Moro e Silvio Luiz Rutz da Silva para apreciarem a seguinte 15

ordem do dia: 1 - Ciência e aprovação das Atas sob números 9/2019 e 10/2019 referentes 16

às reuniões, respectivamente, realizadas nos dias 22.10.2019 e 19.11.2019;  2 - Processo nº 17

19.000022003-7 (Parecer CEPE nº 2019.35). Interessado: Colegiado de Curso de 18

Engenharia Civil. Assunto: Adequação Curricular pertinente a alteração de ementas de 19

disciplinas do Curso de Engenharia Civil, da UEPG. Relatora: Conselheira Lucimar Araújo 20

Braga; 3 - Processo nº 19.000020525-9 (Parecer CEPE nº 2019.27). Interessada: 21

Coordenadoria de Processos de Seleção - CPS. Assunto: Proposta de alteração do 22

Regulamento dos Vestibulares da UEPG. Relator: Conselheiro Mauricio Zadra Pacheco; 4 23

- Processo nº 19.000015795-5 (Parecer CEPE nº 2019.28). Interessado: Colegiado de 24

4828

Curso de Ciências Contábeis. Assunto: Aprovação do novo Regulamento de Trabalho de 25

Conclusão de Curso do Curso de Ciências Contábeis, da UEPG. Relator: Conselheiro Paulo 26

Rogério Moro; 5 - Processo nº 19.000000531-4 (Parecer CEPE nº 2019.36). Interessado: 27

Colegiado de Curso de Engenharia de Alimentos. Assunto: Aprovação do novo 28

Regulamento de Trabalho de Conclusão de Curso do Curso de Engenharia de Alimentos, 29

da UEPG. Relator: Conselheiro Ricardo Diniz Correia de Almeida; 6 - Processo nº 30

19.000002062-3 (Parecer CEPE nº 2019.29). Interessada: Silvia Christina de Oliveira 31

Madrid. Assunto: Inclusão no Programa de Pesquisador Sênior, junto ao Programa de 32

Pós-Graduação em Educação, da UEPG. Relator: Conselheiro César Augusto Galvão 33

Arrais; 7 - Processo nº 19.000001218-3 (Parecer CEPE nº 2019.30). Interessado: 34

Programa de Pós-Graduação em Estudos da Linguagem. Assunto: Adequação do 35

Regulamento do Programa de Pós-Graduação Stricto sensu em Estudos da Linguagem - 36

Curso de Doutorado, da UEPG. Relator: Conselheiro César Augusto Galvão Arrais; 8 - 37

Processo nº 19.000009219-5 (Parecer CEPE nº 2019.31). Interessada: Mary Ângela 38

Teixeira Brandalise. Assunto: Prorrogação de permanência no Programa de Pesquisador 39

Sênior, junto ao Programa de Pós-Graduação em Educação, da UEPG. Relator: 40

Conselheiro Gilmar Batista Mazurek; 9 - Processo nº 19.000023477-1 (Parecer CEPE 41

nº 2019.32). Interessado: Núcleo de Tecnologia e Educação Aberta e a Distância - 42

NUTEAD. Assunto: Projeto do Curso de Especialização em Gestão Pública - Residência 43

Técnica, modalidade a distância, 3ª edição. Relator: Conselheiro Gilmar Batista Mazurek; 44

10 - Processo nº 19.000000987-5 (Parecer CEPE nº 2019.33). Interessada: Giorgia 45

Enrietti Bin Bochenek. Assunto: Requer reconhecimento do diploma do Curso de 46

Mestrado em Relações do Trabalho, Desigualdades Sociais e Sindicalismo, expedido pela 47

4829

Universidade de Coimbra - Portugal. Relatora: Conselheira Luana Márcia de Oliveira 48

Billerbeck; 11 - Processo nº 19.000003195-1 (Parecer CEPE nº 2019.34). Interessado: 49

Carlos Lopatiuk. Assunto: Interpõe recurso da decisão que indeferiu o pedido inicial de 50

aplicação dos efeitos da Lei Estadual nº 19.829/2019, ao seu diploma de conclusão do 51

curso de “Doctor em Ciencias Empresariales”, cursado na Argentina. Relator: Conselheiro 52

Silvio Luiz Rutz da Silva. A Presidência da mesa cumprimentou a todos os presentes e, 53

depois de constatada a existência de quórum regimental, iniciou a reunião previamente 54

agendada para esta data, colocando em discussão as Atas números 9/2019, referente 55

reunião realizada no dia vinte e dois de outubro de dois mil e dezenove e, 10/2019 56

referente reunião realizada no dia dezenove de novembro de dois mil e dezenove; não 57

havendo óbice, obtiveram aprovação por unanimidade; seguidamente, procedeu ao 58

chamamento dos Processos inseridos na pauta respectiva para pronunciamentos de 59

destaque, quando houve menção ao item 7 pelo relator; não havendo mais 60

manifestações, os demais itens que não foram objeto de destaques, colocados para 61

votação, receberam aprovação unânime, com registro de abstenção de voto no 62

PROCESSO Nº 19.000003195-1, item 11, pelo Conselheiro Gilmar Batista Mazurek. Dado 63

início a discussão do processo objeto de destaque, o Conselheiro César Augusto Galvão 64

Arrais, a respeito do PROCESSO Nº 19.000001218-3, explicou que a solicitação seria para 65

retirada de pauta do processo, tendo em vista a necessidade de algumas alterações na 66

carga horária tanto do projeto pedagógico como do regulamento para que estejam 67

compatíveis, levantando ainda a possiblidade de se aguardar aprovação da 68

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES, cujo resultado 69

deveria ser divulgado em breve e dessa forma aprovar-se-iam todas as alterações 70

recomendadas por aquele órgão. Colocado em votação pela retirada de pauta, obteve 71

aprovação por unanimidade. Esgotada a pauta e dada sequência à reunião, passou-se 72

4830

às inclusões de matérias, quando manifestou-se o Conselheiro Silas Guimarães Moro 73

solicitando a inserção do Processo nº 19.000018636-0, proposta de minuta de resolução  74

encaminhada pela  Pró-Reitoria de Planejamento - PROPLAN sobre os procedimentos 75

da UEPG referentes ao Exame Nacional de Desempenho de Estudantes - ENADE e 76

critérios para entrega de diploma no ano de ENADE nos cursos superiores da UEPG. A 77

Presidência colocou a inclusão do processo em votação sendo aprovada por 78

unanimidade. O Conselheiro Silas Guimarães Moro procedeu o relato informando que 79

trata-se de proposta que, disciplina e oficializa procedimentos acerca da emissão e 80

entrega de certidões e do diploma para alunos matriculados nos cursos que devem 81

prestar o ENADE, no respectivo ano determinado pelo Ministério da Educação - MEC, 82

bem como estabelece direitos e obrigações do acadêmico em relação a procedimentos 83

envolvendo o referido exame; informou que foram sugeridas algumas alterações com 84

relação a redação dos artigos. Não havendo manifestações, o Presidente colocou a 85

proposta em votação, sendo aprovada por unanimidade. Seguidamente a Presidência 86

prosseguiu com espaço à palavra livre com inscrição do Conselheiro Ricardo Diniz Correia 87

de Almeida que parabenizou a Coordenadoria de Processos de Seleção - CPS pela lisura, 88

organização e eficiência no Vestibular de Verão ocorrido nos últimos dias. O Presidente 89

agradeceu em nome da CPS, lembrando que houve um recorde no Processo Seletivo 90

Seriado - PSS desse ano, com mais de vinte e três mil candidatos inscritos, destacando o 91

aumento da credibilidade conquistada a cada ano pela Universidade junto à 92

comunidade externa; expôs ainda, que existiria discussão a respeito de um projeto da 93

Secretaria de Estado da Educação - SEED, para que todas as escolas estaduais realizem 94

um PSS próprio e que as Universidades Estaduais considerassem essa prova como critério 95

de ingresso; destacou que a única solicitação das Universidades à SEED, seria para que os 96

professores das Universidades Estaduais estivessem a frente da formulação das provas; 97

4831

continuando, relatou que a Instituição recebeu da 7ª Inspetoria de Controle Externo do 98

Tribunal de Contas do Estado do Paraná - TCE-PR, solicitação de relatório de 99

distribuição de carga horária docente, com informações individualizadas das atividades 100

de ensino, pesquisa e extensão, inclusive atividades administrativas e de orientação; 101

informou que seria encaminhado ofício aos Departamentos e solicitou que os 102

Conselheiros reforçassem junto aos Setores, para que as Chefias atualizassem os dados 103

dos professores no sistema, para encaminhamento ao TCE-PR. Não havendo nada mais 104

a tratar, às nove horas e vinte e três minutos, a Presidência agradeceu a presença de 105

todos e declarou encerrada esta reunião, da qual, eu, Ilse Renate Lauer Sanson, 106

Secretária dos Conselhos Superiores, lavrei a presente ATA, que depois de aprovada será 107

assinada pelos presentes. Sala dos Conselhos Superiores da Universidade Estadual de 108

Ponta Grossa, três de dezembro de dois mil e dezenove. 109

  ATA  Nº  11/2019 110

Miguel Sanches Neto                             __________________________________ 111

Ana Cláudia Barana          __________________________________ 112

César Augusto Galvão Arrais    __________________________________ 113

Gilmar Batista Mazurek       __________________________________ 114

Janaina de Paula do Espírito Santo   __________________________________ 115

Jeaneth Nunes Stefaniak    __________________________________ 116

Luana Márcia de Oliveira Billerbeck                       __________________________________ 117

Lucimar Araújo Braga                   __________________________________ 118

4832

Paulo Rogério Moro         __________________________________ 119

Ricardo Diniz Correia de Almeida                            __________________________________ 120

Silas Guimarães Moro    __________________________________ 121

Silvio Luiz Rutz da Silva    __________________________________ 122

Ilse Renate Lauer Sanson - Secretária           __________________________________ 123